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Orgazimi i informatave

Dikur Informatat ruheshin fizikisht, sot ato po përhapen në formë dixhitale

Etiketimi (Tagging) është procesi i dhënies së etiketave të shkurta dhe përshkruese një 

informate dixhitale

• Tag

• Proces bashkëpunues

• Shumë shërbime online services dhe web aplikacione mbështesin etiketimin

Bookmarkingu social është procesi me të cilin shfrytëzuesit postojnë online URL-të e faqeve 

të tyre të preferuara
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Shembuj
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Organizimi i informacionit dixhital

Janë dy qasje të popullarizuara të organizimit të informacionit dixhital

• Organizimi hierarkik 

• Dmoz.org

• Organizimi jo-hierarkik

• Delicious.com
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Organizimi i informacionit dixhital
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Organizimi i informacionit dixhital
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Organizimi i informacionit dixhital

Ruajtja e dosjeve në kompjuterët 

personal bëhet me organizim 

hierarkik

Vendosja e etiketave (tagëve) në 

fotografi përdor organizimin jo-

hierarkik
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Organizimi i informacionit dixhital
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Etiketimi i informative në web

Në web, mund të etiketojmë artikuj të ndryshëm si:

• E-mail-ët

• Artikujt në lexuesin e lajmeve

• Postimet në blogje

• Fotografitë

• Artikujt ose përbajtje me interes

NJë artikull mund ta asociojmë me disa etiketa të ndryshme
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Etiketimi i informative në web
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Etiketimi i informative në web
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Etiketimi si mënyrë e organizimit kolektiv

Etiketimi mund të krijojë asocijime ndërmjet fotografive, dokumenteve apo informative të tjera 

dixhitale

• Etiketat duhet të jenë përshkruese

Taksonimia është mënyrë metodiko-shkencore për klasifikimin e qartë të informacionit

Folksonomia përshkruan rezultatin kolektiv të njerëzëve të ndryshëm të cilët kanë etiketuar të njëjtën 

përmbajtje online.
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Etiketimi si mënyrë e organizimit kolektiv
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Përdorimi i të dhënave të etiketuara

• Të dhënat e etiketuara mundësojnë aftësinë e 
rekomandimit të produkteve për klientët potencialë

• Filtrimi bashkëpunues (Collaborative filtering) është 
një metodë me të cilën bëhen parashikime në lidhje 
me interesimin e një shfrytëzuesi, duke mbledhur dhe 
analizuar të dhëna nga shumë shfrytëzues

14



Ndarja (sharing) dhe etiketimi i fotografive në Flickr

Flickr është një web sajt i popullarizuar për ngarkim, ndarje dhe organizim të fotografive dhe 

inqizimeve dixhitale

• Për ta përdorur shërbimin, duhet hapur një llogari (account)

Koleksioni i fotografive në Flickr quhet foto-rrëke (photostream)

• Fotot e ngarkuara rishtas paraqiten të parat

15



Ndarja (sharing) dhe etiketimi i fotografive në Flickr
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Ndarja (sharing) dhe etiketimi i fotografive në Flickr

Klikimi në foto paraqet faqen e 

asaj fotoje
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Ndarja (sharing) dhe etiketimi i fotografive në Flickr

• Pas ngarkimit të fotove, ato mund të 
organizohen në grupe duke u bazuar në 
lokacion apo ngjarje

• Mund të shikohen edhe të gjitha etiketat si 
një re etiketash 
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Ndarja (sharing) dhe etiketimi i fotografive në Flickr
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Shtimi i një distinktivi të Flickr në bllog
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Sindikimi i fotove me anë të RSS
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Procedura e vendosjes së licencave 
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Vendosja e Geo-etiketave (geotags)

• Geo-etiketa përmban gjërësinë dhe 
gjatësinë gjeorafike të kordinatave ku 
është bërë bërë fotoja. 

• Ajo përdoret për ta paraqitur lokacionin e 
asaj fotoje në hartë
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Bookmarkingu social me Delicious

Web shfletuesit përdorin terminologji të ndryshme për referim të koleksionit të faqeve të 

preferuara

• Favorites

• Bookmarks

Organizimi i tyre mund të bëhet nëpër dosje (folders)
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Bookmarkingu social me Delicious
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Ndarja dhe etiketimi i Bookmarkëve me Delicious

Delicious jep mundësi të ruajtjes online të bookmarkëve

• Duhet të kemi llogari(account)

Mund të ndajmë bookmarkët me të tjerët

Delicious mat popullaritetin e Web faqeve të caktuara
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Ndarja dhe etiketimi i Bookmarkëve me Delicious
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Interaksioni me Delicious

28



Ruajtja e një Bookmarku
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Ruajtja e një Bookmarku
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Kërkimi i bookmarkëve
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Tiparet e avancuara të Delicious

Sindikimi i Bookmarkëve duke 

përdorur  RSS
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Tiparet e avancuara të Delicious

Ndarja e Bookmarkëve me shfrytëzuesit e tjerë
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Tiparet e avancuara të Delicious

Linkrolli paraqet në bllog bookmarkët e vendosur rishtas

Tagrolli paraqet etiketat si një re etiketash (cloud)

Për të paraqitur një linkroll apo tagroll në bllog, copjohet kodi HTML prej Delicious në web editor
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Tiparet e avancuara të Delicious
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Tiparet e avancuara të Delicious
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Përmbledhje

Etiketimi mundeson indivitëve të përdorin fjalë kyqe për të përshkruar informatat dixhitale

Disa web sajte ju mundësojnë shfrytëzuesëve të organizojnë përmbajtjen dixhitale duke 

përdorur etiketa

• Flickr

Motorët e kërkimit mundësojnë edhe kërkeme të bazuara në etiketa

Edhe Flickr edhe Delicious promovojnë përdorimin e etiketave për të përshkruar dhe 

organizuar përmbajtjen në forma pesonalisht të rëndësishme
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